Proinde Maiestatem suam Caesaream Status et Ordines 
Regni suppliciter oratam esse cupiunt, ut iis omnibus, iuxta 
praesentes eorum calamitates atque adeo rumores, qui ex om-
ni parte pessimi afferuntur, sine longiori mora benigne consi-
deratis, acquiescere, et fideles suos Regnicolas, voti compotes, 
quamprimum ad domos suas remittere dignetur. 

Primum gracias ingentes agunt, quod Maiestas Caesa-
rea duobus florenis, a singulis portis exigendis, nunc benigne 
contenta esse voluerit, simul et terminos exactionis, per Re-
gnicolas nominatos, gratiose admiserit. 

Yice versa, ubi Maiestas sua nouam connumeratio-
nem, non modo per Hungáriám, sed et Sclavoniam institui 
debere postulat, iuxta decreta Dietae anni M.D.LXY1I. et 
M.D.LXIX., Status et Ordines Regni ei postulationi unani-
miter acquiescunt. 

Justum etiam cupit Maiestas sua Caesarea, ut in Scla-
vonia non secus ac in Regno Hungáriáé, Dicator, oculata 
í'euisione et villatim, colonorum seu portarum numerum con-
scribat, easdemque villás more consueto cum iurato nobile 
perlustret et inspiciat. Qua quidem in re Oratores Regni 
Sclavoniae, huc ad Dietam expediti, humiliter se excusant, 
quod nunquam Dicatoribus obstiterint, quo minus villás in-
spicere, adire, et, uti voluerint, portás connumerare potuissent; 
verum Dicatorum culpa, seu negligentia id haetenus fuisse 
praetermissum, qui deinde sua delicta hoc pacto celare conati, 
iniquas huiusmodi querelas, ad Cameram Maiestatis suae 
detulerint; quibus ut Maiestas sua Caesarea fidem adhibere 
nolit, humiliter supplicant. 

Caeterum, dum haec tractarentur, Maiestas Caesarea 
peculiare quoddam scriptum Statibus et Ordinibus Regni 
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mittere dignata est, in quo Vicebanum et Vice Prothonota-
rium regni Sclavoniae neonon Vice Comites, Judicesque No-
bilium et eorum vicesgerentes, Dicam Regiam, ex quadam 
consuetudine uudecunque introducta, in bonis ipsorum deti-
nere eonsueuisse refert, ideoque statuendum censet, ut in 
posterum salariis suis contenti esse, et Dicam Regiam e bo-
nis suis soluere teneantur. Quum Oratores dicti Regni Scla-
uoniae articulos per Maiestatem suam Caesaream coníirmatos, 
in specie produxerunt, quibus bona ipsorum a Dicae exacti-
one Maiestas sua exemisse dinoscitur; videtur Statibus et 
Ordinibus Regni Hungáriáé, ut si Maiestas sua Caesarea 
praefatis Yicebano, Yiceprotlionotario, nec non Yicecomitibus 
et .ludicibus Nobilium sua salaria dari jusserit (quae ipsi 
hactenus eis non fuisse reddita dicunt) eo sint contenti, et 
Dicam Regiam e bonis suis administrent. Si vero salarium 
eis non redderetur, extunc Dica bonorum suorum eis cedat, 
postquam ea vix centum florenos in toto facere dicatur. 

Porro, quod Maiestas sua Caesarea post factam connu-
merationem, in singulis Comitatibus inquisitionem instituen-
dam postulat, qua cognoscatur, utrum Dicator recte processe-
r i t ; quia talis inquisitio inusitata, neque unquam antea facta 
est, supplicant Status et Ordines Regni, ne ea modo quoque 
introducatur, sed modus dicandi hactenus a maioribus accep-
tus, etiam deiuceps obseruetur. 

De exigenda a Ruthenis et Valachis Dica, Maiestas sua 
Caesarea cum Dominis Regnicolis est in una sententia, sed 
ubi benigne postulat, ut Rutheni et Valachi, qui in villis alias 
per colonos Hungaros habitatis, ideoque Dicae solutioni obno-
xiis consederunt, terrasque colunt, ad Decimas soluendas ad-
stringantur : Status et Ordines Regni priori eorum conclu-
sioni adhuc humiliter insistunt, supplicantes Maiestati suae 
Caesareae, ut cum tales Rutheni suis sacerdotibus ex tenui 
ipsorum facultate Decimas pendant, utpote qui de Religione 
cum nostratibus non conueniant, atque eiusmodi emolumen-
tum valde exiguum sit, Maiestas sua Caesarea ipsorum humili 
postulationi, qua tales Valachos et Ruthenos a Decimis libe-
ros esse debere censent, benigne annuere dignetur. 

Ubi vero Maiestas sua Caesarea operas gratuitas, duo-
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decim dierum benigne acceptat, sed earum dist ributionem 
propter causas a Maiestate sua Caesarea propositas, sibi 
permittendam esse censet; non dubitant quidem Status et 
Ordines Regni Maiestatem suam Caesaream ea in parte 
publicae permansioni condignam rationem babituram, sed 
quia facile euenire posse iudicant, tales operas ad qualem-
cumque Capitaneorum siue Hungarorum siue Germanorum 
informationem, a locis munitione indigentibus, ad alia, quae 
minus forte ex usu publico forent, averti et abduci posse : ideo 
nunc quoque potius priori ipsorum constitutioni, per Maiesta-
tem suam confirmatae, quae Posoniensis anni M.D.LXYII. 
et M.D.LXIX est, adherendum putant. Supplicantes liumi-
lime, ut Maiestas quoque sua Caesarea, postquam ibi singulis 
Comitatibus loca sua, ad quae operas suas mittere teneantur, 
praescripta destinataque sunt, id benigne etiam nunc fieri 
concedat. Hoc loco Regnicolae liumiliter repetunt ea omnia 
quae de Castris Zaard et Zendreu, ac Castellis Kalló, Darócz, 
necnon confiniis Sclauonicis prius scripta fuerunt, quibus pro-
videndis, et potissimum Castello Kalló commeatu, aliaque de-
bita prouisione et bonis aliquibus adiuuando, Maiestas sua 
Caesarea quamprimum clementer curam adhibere dignetur. 
Nam Comitatus de Zabolcb partim ad Tokaj partim adEched, 
partim vero ad Warda. per alias constitutiones fűit deputa-
tus, et tamen nunc etiam ad Kalló operas suas dare compel-
litur; quod sane in tot partes distractus, nullo modo prae-
stare poterit, nisi Maiestas sua Caesarea aliter Castello iltf 
prospexerit, quod quidem tali in loco situm est, ut si eo, quod 
Deus auertat, liostis potiretur, omnis illa ditio Maiestatis suae 
Caesareae ultra citraque Tibiscum sita, in extremum discrimen 
incideret. Illud etiam articulis praesentis Dietae Maiestas sua 
Caesarea inserendum clementer patiatur, ut quatuor Comita-
tus Hewes, Pestli, Zolnok et Soltk, qui prius ad muniendam 
arcem Agriensem erant dcputati, hoc tamen anno ad muniti-
onem eiusdem oppidi assignentur, et elapso anno rursus ad 
arcem operas suas conferant. Deinde quia Castrum Somoskeu 
adeo est finitimum, ut speciem obsessae arcis prae se ferat, 
quando vigilum Turcicorum voces eo audiantur: Maiestas sua 
concedere dignetur, ut coloni proprii ad arcem pertinentes eo 
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laborent, simnlcum colonis, qui antea acl arcem Ghedew, su-
perioribus annis per Turcas destructam, pertinebant. Et 
quia est arx nimium finitima, Dominus Episcopus Waciensis, 
Decimas bonorum eiusdem arcis, pro consueta arenda, illuc 
elocet, ut ex eis queat sustentari. Maiestas sua Caesarea, 
dignetur etiam fortificationi arcis Archiepiscopatus Wywar, 
Swran et Komiati, prouidere; nec non etiam sancti Benedicti 
de iuxta Gron, cuius oppidum nunc recens est per Turcas 
combustum, et etiam Castrum non paruo in discrimine posi-
tum fűit; ideo Maiestas sua Caesarea dignetur necessarias 
falconetas cum aliquot barbatis pixidibus illuc dare; nam si 
quid mali loco illi contingeret, quod Déus auertat, facilis liosti 
aditus ad Oiuitates Montanas ex eo pateret. 

Restantias operarum vei in pecunia, vei in operis exi-
gendas Regnicolae censent, a postremae Dietae tempore anni 
M.D.LXXII. computando. Ulteriores tamen propter confusio-
nem, quae liinc liaud dubie sequeretur, et etiam miserae ple-
bis ruinam euitandam non exigi debere putant. Utque huic 
rei Maiestas sua Caesarea benigne annuat, humiliter petunt. 

Quod vero Maiestati suae Caesareae piacet quidem, ut 
liceat iis, qui pro operis huiusmodi gratuitis pecuniam nume-
rare voluerint, de singulis portis denos in singulos dies num~ 
mos Hungaricos soluere, sed Maiestas sua Caesarea conue-
nientem quoque taxam pro currulibus laboribus constitui 
debere postulat: Status et Ordines Regni, de mercede huius-
modi curribus danda, sese ad articulos anni M.D.LIIII. re-
ferunt; hoc declarato, ut qui sponte pecuniam potius quam 
operas repraesentare voluerint, id eis liberum sit, et e 
converso. 

Dignum etiam est, ut colonis, qui operas suas praestite-
runt, vei pecunia redemerunt, per exactores scheda recogni-
^ionalis detur, et ea quidem gratis. 

In exigendis autem laborum restantiis , si schedae huius-
modi produci per Judices oppidorum aut villarum non pote-
runt, extunc Judex eius temporis, quo labores neglecti fue-

rant, aut eo forte mortuo, senior ciuis oppidi aut villae iura-
mentum praestet, iuxta articulos anni. M.D.LXIII . ; de tali 
restantiarum exactione aeditos. 
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In negotio intertentionis equitum continuorum, Maiestas 
Caesarea conclusionem Regnicolarum benigne approbat, ita 
ut etiam Comitatus illi quatuor, quibus pedites maiori usui 
sunt, pro duobus equitibus tres pedites teneant. Ubi tamen 
Maiestas sua Caesarea cuiuslibet arbitrio permittendum cen-
set loco equitum pecuniam soluere, tum etiam buiusmodi con-
tinui equitatus, non secus ac operarum distributionem sibi 
relinqui postulat: Status et Ordines Regni bumiliter suppli-
cant, ut hac quoque in re publicae constitutiones anni M. D. 
L X I X . observentur, neque illa pecunialis solutio introduca-
tur, utpote quae potius damnosa, quam utilis esset; verum in 
buiusmodi contiuui intertentione is ordo teneatur, qui hacte-
nus. E t Domini supremi Capitanei diligenter curent, ut mili-
tes bono cum apparatu a Dominis et Comitatibus ad loca 
deputata, expediantur, et si eos minus idoneos esse viderint, 
reiiciant. 

Supplicant etiam bumiliter Maiestati Caesareae Status 
et Ordines Regni, ne Maiestas sua emendationem generalis, 
aut particularis insurrectionis ulterius urgere velit. Sed con-
stitutiones Sopronienses et Posonienses, per ipsos allegatas 
benigne obseruandas, nunc quoque concludat; quandoquidem 
certum est, ipsos non ea solum, quae in decretis continentur, 
insurrectionis auxilia, sed, necessitate ita ferente, longe etiam 
plura in unum contulisse, quod etiam pro sua et suorum 
salute etiam imposterum impigre praestabunt. De castellis, 
quae circa Kanisam sunt, Maiestas sua Caesarea informatio-
nem Regnicolarum iam benigne intellexit, quae quidem aliter 
se non habet. Dignetur itaque Maiestas sua Caesarea, quem-
admodum se clementer facturam offert, adaugendo praesidii 
Canisiensis numero, illique de certiore stipendio constituendo, 
gratiosam curam adhibere. Cum autem castella 'quaedam in 
Comitatu Zaladiensi, tribus aut quatuor milliaribus a Kanisa 
distantia, utpote Rayk, Zentmihaly, Monary, Peleske, Sarkan-
Zigete, Kapornak et [alia, eam loci opportunitatem habeant, 
ut si aliquod ex eis in manus hostium, quod absit, deveniret, 
non minus damni illinc, quod ex amissione Kanisiensi seque-
retur ; itaque, supplicant Status et Ordines Regni bumiliter, ut 
cum Comitatus Zaladiensis provinciáé Stiriae propinquissi-
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mus sit, dignetur Maiestas Caesarea in ipsa castella aliquod 
praesidii dementer deputare, ut tutius conseruentur, et ditio 
quoque Maiestatis suae defendatur. Nani nobiles ea loca nunc 
possidentes, bonis eorum per Turcas desolatis, se intertenen-
dis illis amplius sufficere non posse protestantur. Et cum 
Maiestas Caesarea locis illis circa montana et Cassoviam exi-
stentibus ita providere soleat, ut fere omnibus in locis, suos 
milites praesidiarios alat, dignum est, ut per Maiestatem 
suam Caesaream iis quoque partibus, Austriae propinquioribus 
eadem prouisio adhibeatur. 

Quod Maiestas sua Caesarea poenam in eos constituen-
dam censet, qui sese Turcis imposterum tributarios reddide-
rint: Status et Ordines Regni, uti prius, ita nunc quoque 
aequum censent, kuiusmodi dediciones, quantum fieri potest, 
probiberi, ne bostis terminos suos ea re proferat. Sed praesen-
tium temporum statu plene considerato, poenam aliquam de-
cerni non putant necessarium, cum satis magna, grauisque 
poena illa sit, quando miseros bomines in utramque partém 
soluere, et difficillima quaeque onera subire oporteat. Quo in 
loco Comitatus Zaladiensis priorem protestationem repetit, 
quod nimirum si se Turcis subdere prokibebitur, necesse erit, 
relicta ditione Maiestatis suae Caesareae, aliomigrare, post-
quam praesidium Kanisiense, neque ad illius loci custodiain, 
nedűm ad auertendas excursiones bostiles sufficiat. 

Ea omnia, quae de judiciis octaualibus, eorumque locis 
et terminis, ac Assessoribus Maiestas sua Caesarea benigne 
decreuit, Status etiam et Ordines Regni aequanimiter accep-
tant. Dummodo in ea parte, ubi Maiestas sua Domino Locum-
tenenti liberum esse debere censet, ut in absentia nominato-
rum alios etiam sibi adbibere possit, ita intelligatur, ut illi 
etiam sint ex ordine Consiliariorum et Dominus Locumtenens? 
cum sit primarius Judex, causas omnes diiudicet, exceptis 
causis palatinalibus et defectus seminis, sicuti in priori Re-
gnicolarum scripto fűit declaratum. 

Quod Maiestas sua Caesarea fodinas Minerarias, a Do-
minis et Nobilibus colendas admittit, ita ut iuxta Wladislai 
Regis decretum solutae urburae fisco soluantur, Regnicolae 
Maiestati suae bumiliter gratias agunt. Quod tamen ii, qui se 
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exemptos a soluendis urburis praetendunt, ad priuilegia sua 
super exemptione producenda cogantur, inusitatum esse iudi-
cant, ideoque Maiestati suae Caesareae humillime supplicant, 
ne Maiestas sua Caesarea id postulet, sed tales Director ci-
tandos curet, et iure solito cum eis agat. 

De abrogatione monetae polonicae Status et Ordines 
Regni adhuc humiliter inhaerent iis, quae prius de ea prorsus 
abolenda unauimiter decreuerant. Et cum ea moneta prioribus 
quoque Dietis aboleta fuerit, némpe anni M.D.L. et M.D.LVI., 
supplicant Maiestati Caesareae humiliter, ut ipsa quoque 
benigne eius receptionem ubique per Regnum publico edicto 
interdicat. Nam si valor saltem aliquis illi recipiendae con-
stitUetur, sicuti Maiestas sua Caesarea benigne existimat, nun-
quam fiet, ut ea vilis pecunia ex hoc Regno exulet. 

Circa Nonam frugum et vinorum, ne videlicet illa per 
Dominos terrestres absque praetio auferatur, Decretum anni 
M. D. L. Regnicolae nunc quoque amplectuntur; verum poe-
nam in transgressores sancire non possunt, utpote quae liber-
tati Nobilium aduersatur, sed poena illa erit , quod colonis 
permissa sit libera migratio e bonis illorum, a quibus tali in-
debita exactione grauabuntur. 

Ad querelam boariorum quod attinet, Status et Ordi-
nes Regni unanimiter humillime ipsorum supplicationi, nuper 
factae etiamnum insistunt. 

De constituenda commeatus limitatione equitibus Hun-
garis, aestatis tempore, equos suos ad grammina deducenti-
bus, Status et Ordines Regni nunc quoque aequiim esse cen-
sent, ne misera plebs ea re oneretur, et supplicant omnes hu-
militer, ut militibus suum stipendium persoluatur ; quod cum 
fiet, ipsi etiam praetium commeatus miserae plebi persoluent. 
Hic vero supplicant Regnicolae, ut omnes prouentus Regni in 
usum confiniorum conuertat, ac pro suo praesenti, futuroque 
commoclo benigne curare dignetur, ut milites, qui ubique 
fere propter defectum stipendiorum, extrema inopia confecti 
sunt, ideoque nec Regno, necMaiestati suae Caesareae commode 
seruire possunt, si non in singulos menses, tarnen in singulas 
angarias de stipendio contenti reddantur. Hoc modo et querelae 
contra eos cessabunt, et in officio facilius contineri poterunt 
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ot etiam loca ipsis commissa, ac ditionem Maiestatis suae Cae-
sareae maiori diligentia tuebuntur. Alioquin, nullus unquam 
modus excogitari poterit, quo Maiestati suae Caesareae confi-
nia reete administrari possint. 

Similiter Status et Ordines Regni priorem ipsorum sen-
tentiam, de mutuis Regnicolarum certaminibus, nuper Maie-
stati suae Caesareae declaratam, adhuc humiliter retinent, et 
in casibus huiusmodi sese ad leges antiquas et ordinarias re-
ferunt; supplicantes, ut eas Maiestas quoque sua Caesarea 
benigne obseruare velit. 

De arendatione Decimarum, Maiestas sua Caesarea 
Regnicolarum decretum benigne quidem approbat; verum li-
berum sibi reliquendum putat, Decimas qualescuncque, siue 
in propinquioribus, siue in remotioribus locis? citra cuiuslibet 
impedimentum arendare. In ea parte Status et Ordines Regni 
Maiestati suae Caesareae unanimiter supplicant, dignetur 
priorem ipsorum deliberationem in qua locorum Maiestati 
suae Caesareae finitimorum condigna ratio habita est, quam 
clementissime in suo loco relinquere. 

De iniquis et grauibus exactionibus,quae ultra Decimam 
fiunt, utpote duobus nummis de singulo manipulo, et viuo pen-
nae , non est, quod Maiestas Caesarea, aliquam informatio-
nem capiat, quia ex tali iniusta exactione neque commodum 
neque damnum quodpiam Maiestati suae Caesareae cedit; sed 
tantum Decimatores nouo huiusmodi abusu aliquid lucelli 
liabent, quo tamen misera plebs opprimitur. Ideo supplicant 
omnes Regnicolae Maiestati suae, ut huiusmodi iniustam et 
iniquam exactionem prorsus tollat et aboleat. 

Pro vectura Decimarum, Maiestas sua Caesarea benigne 
putat, nimium fore si decimus quisque manipulus pendatur. 
Cum tamen Domini Praelati pro vectura suarum Decimarum 
id libentissime praestare solent, quando ex agris fruges deci-
males importantur et in horrea collocantur; supplicant ita-
que Regnicolae ut etiam Maiestas sua Caesarea hunc inerce-
dem, ab antiquo colonis dari solitam, minimé abroget. Articu-
lus vero ille, anni M.D.LYII. per Maiestatem suam Caesa-
ream allegatus, non de vectura Decimarum, sed de commeatus 
in Castra inueccione, tempore exercitus loquitur. Dignetur 
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itaque Maiestas sua Caesarea priorem ipsorum sententiam, 
non nouani, sed temporibus Uladislai Regis in Regno usita-
tam, de huiusmodi vectura benigne admittere. 

Pro Capitulo Agriensi Status' et Ordines Regni adkuc 
bumiliter supplicant, ne Maiestas sua Caesarea eam rem ad 
ulteriores informationes reiiciat, cum illud Capitulum iustum 
et valde dignum petat: nimirum ut decimas suas, duorum tan-
tum locorum, Zerenck et Gheoncz pro usu suo in specie 
percipere valeat, et iam ea in re Commissarii, qui hoc au-
tumno Agriae fuerunt, suam informationem Maiestati suae 
Caesareae dederint. Caeteras suas Decimas offert idem Capi-
tulum bumiliter ad usus Maiestatis suae, dummodo arenda 
consueta eis persoluatur. Et quia omnium Statuum et Ordinum 
Regni libertás una et eadem est , inter quos Capitula quoque 
recens entur, Maiestas sua Caesarea Ecclesiis quoque Dei suam 
litertatem indemniter conseruandam benigne decernat. 

Ut tricesimatorum insolentia compescatur, adhuc Maie-
stati suae Caesareae Status et Ordines Regni bumiliter sup-
plicant ; neque Maiestas sua Caesarea literas passus eis osten-
dendas iubeat, quae res antea inter Regnicolas minimé est 
audita. Nam intra Regnum nunquam antea fűit exacta trice-
sima, sed de iis tantum, quae fuerunt e regno educta. 

Quod autem de agricultura Dominorum et Nobilium, 
etiamsi e Regno educatur, tricesima non exigatur; extant plu-
rima Decreta, tarn antiqua Mathiae etYladislai Regum, quam 
noua, anno M.D.XLII. Novi Zolii aedita; Posonienses quo-
que constitutiones annorum M.D.XLV. et M.D.L. et M.L.IIII. 
et MD .LVII. et M.D.LIX. et M.D.LXIII. superinde sanci-
tae habentur. E t quia ista est (ex) praecipuis Nobilitatis 
libertatibus (sic) Maiestas sua Caesarea fideles suos in eius-
modi immunitate, antiquitus a Xobilitate parta, benigne con-
seruare, ac tricesimatores ubique in Regno et praesertim in 
Sclauonia, et partibus ultra Danubium, Hungaros possessio-
natos constituere, eosque omnes ab inferioris Austriae Ca-
mera, cui hactenus fuerunt subiecti, (potestate eximendo), po-
testati CameraeHungariae subiicere dignetur ; et si in huius-
modi insolitis et indebitis tricesimae exactionibus fuerint de-
prehensi, per eos, quos laeserint, citentur, et causa extra 
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oranem seriem per Dominos Judices ordinarios, in Curia Re-
gia reuideatur, et sententia in eos, iuxta de meritum pronun-
eietur, et exequucio fiat per testimonium Capituli, aut Conuen-
tus, et liominem Regium, vei in Sclauonia Banalem; contra-
dictione, inliibicione et repulsione non obstante. 

In negotio Deeimarum quarundam villarum Comitatus 
Newgradiensis, pro quibus Dominus Archiepiscopus Strigo-
niensis et Episcopus Yaciensis eontendunt: Maiestas sua 
Caesarea sub praesenti Diéta ius et iudicium administrandum 
benigne curet, in quo utraque pars sua iura seu priuilegia 
producat. 

Caeterum. Maiestas sua Caesarea, supplicationibus fide-
lium suorum permota, benigne annuit, ut si qui bona sua per 
rebelles occupata, et nunc illis eiectis ad arces Maiestatis suae 
possessa, nondum consecuti fuerint, ea iuxta Dietae anni 
M.D.LXIX. constitutiones, si eas ad se pertinere sufficienter 
probauerint, eis restituantur. 

Pro qua gratia Maiestatis suae Caesareae ingentes Regni-
colae gratias agunt, et supplicant, ut illis, qui iam jura sua 
de facto probauerunt statim reddantur; sicuti Dominus Ba-
tliory piscinam quandam in territorio possessionis suae Raka-
maz vocatae ad se pertinere, coram Commissariis iam tunc 
probauit, neque tarnen adhuc consecutus est, quam ei resti-
tuendam Maiestas sua Caesarea gratiose velit; ii vero, qui 
nondum probassent, in futuris octauis sancti G-eorgii in Eper-
ies, coram judicibus regni ordinariis, sufficienter comprobatis 
iuribus suis, talia bona occupata rehabeant, aut si casu aliquo 
illa judicia octaualia hoc anno non celebrarentur, extunc tales 
coram Camera Cassouiensi, legitimo fundamento iuribus suis 
comprobatis, bona sua recuperent, iuxta praemissos anni 
M.D.LXIX. articulos. Bona quoque Petri Derencheny, per-
tinentiae Wamos et Kereztheur, in Comitatu Borsodiensi exi-
stentia, nunc ad arcem Maiestatis suae Caesareae Zenderew 
possidentur. Quae licet iure mediante bina vice obtinuit, sed 
utraque vice per officiales Maiestatis suae Caesareae repulsio 
facta est. Quam repulsionem si aliquis ex Dominis et Nobili-
bus binariam fecisset, in notam infidelitatis procul dubio, iuxta 
jura Regni, incurrisset. Itaque is pauper supplicat, ut Maié-
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stas sua Caesarea, legitimo juris processu per cum obtenta? 

ipsi reddantur. In liisce etiam partibus Regni, ulta Danubium 
sitis1, tales occupationes nonnunquam contingunt, per Capi-
taneos et Commissarios Maiestatis suae Caesareae, sicuti 
possessiones Battbian et Polgardy, quae Domino Baltbasari 
Battiany auitae sunt, ad Palotam in Regesto arcis per Com-
missarios datae esse dicuntur. Sacratissima quoque olim Maie-
stas Caesarea, felicis reminiscentiae sponte sua dederat quae-
dam bona Dominis Petro Keglewith et Directori, in quae 
ipsi se, nullo eontradictore apparente, de more Regui intro-
ducendos curauerunt; videlicet possessiones, Lulia, Berlcy, 
Cbeghe, Balwanios ac Endréd, in Comitatu Simigiensi exis-
tentes. Sed illa omnia nunc partim per Capitaneum Wespri-
miensem, partim per Tihaniensem, ad arcem possidentur, quae 
illis per Commissarios tradita esse asserunt. Quae omnia 
Maiestas sua Caesarea dignetur benigne rectificare et dictis 
Capitaneis mandare, ut ab iis occupandis abstineant. 

De reciproca litigatione Hungarorum cum Transsyluanis, 
Maiestas sua Caesarea dignetur mature cum Wayuoda 
tractare, et re ad effectum deducta, fidelibus suis Regni-
colis pro iustitia subuenire. 

Dignetur etiam Maiestas sua Caesarea de redimendis 
Castris ad Austriam et Ciuitatibus ad Poloniam oppigno-
ratis, cum finibus Hungáriáé et Austriae ac Sclauoniae, Sti-
riae, et Morauiae reuidendis benigne memor esse, ac Com-
missarios ex illa parte nominare, postquam ex Hungarorum 
fidelium suorum parte iam nominati sunt. 

In negotio arcis Keowesd Maiestas sua Caesarea, prius* 
quam priorem Regnicolarum deliberationem confirmet, dato 
eis ad perlegendum supplici libello Domini Andreae Balassa, 
ulteriorem fidelium suorum sententiam expectare constituit, 
postquam is huiusmodi deliberationem minus iuridicam fuisse 
dicat. Status igitur et Ordines Regni Maiestatem suam Cae-
saream fideliter informant; quod sententia illa, cuius vigore 
familia Soos cum aliis adiunctis arcem Keowesd obtinuit, non 
per partis triumphantis negligentiam mansit inexecuta, sed ad 
alterius succumbentis instantiam apud magistrum protbono-
tarium fuerat detenta. Quae detentio quod de iure Regni 
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fieri non potuerit, ex mandato Maiestatis suae Caesarae in 
proximis generalibus Sancti Lucae judiciis per Dominos judi-
ces ordinarios jure fűit determinatum , sicque sententia parti 
obtinenti fűit de iure extradata. Sed quia annuum tempus, 
sub quo exequutio peragi oportuerat, illegitima buiusmodi 
detentione effluxerat, ne actores damnum paterentur, Status 
et Ordines Regni non partium clamoribus, sed iustitiae causa 
inducti, deliberarunt, literis adiudicatoriis vigorem suum red-
di, et cum bis partém triumpbantem ad executionem proce-
dere posse. Super qua deliberatione Status et Ordines aequa-
nimiter denuo conuenerunt; sicque Maiestatem suam Caesa-
ream humiliter informando supplicant, ut hunc articulum, re-
liquis interserendum, benigne confirmare dignetur. 

Ex aduerso Dominus Andreas Balassy humillime sup-
plicat, ut cum Maiestas olim Caesarea, felicis memoriae, 
et etiam sua Maiestas praefatam arcem Kewesd haeredibus 
Seredianis cum solita euictione dederit, iamque ipsi eam hoc 
modo pertentatis omnium jurium processibus amiserint; 
dignetur Maiestas sua Caesarea vei aequivalentiabona, vei pre-
cium arcis eis clementissime restituere; ne ipsos tam magnum 
in iuribus suis detrimentum páti contingat, postquam et ipsi 
Serediani, et postea Dominus quoque Andreas Balassa ma-
gnam summám pecuniae pro hisce bonis Maiestatibus suis 
soluerint. 

De conuentus Chornensis executione Maiestas sua Cae-
sarea nullám expectare velit informationem, quia de ea Regni-
colae unanimiter deliberarunt, et Praepositus Chornensis con-
sentit. Superest tantum, ut Maiestas etiam sua Caesarea be-
nigne consentire dignetur. 

Supplicant etiam Maiestati suae Caesareae unanimiter 
Status et Ordines Regni, ut cum plurimi ex ipsis, a pluribus 
retroactis annis, grauissimo laboré et maximis expensis, lites 
suas prosecuti sint, iamque obtinuerint, sed illae in appella-
tionibus pendeant, ne frustra omnem operám perdidisse vide-
antur, Maiestas sua Caesarea benigne modum et viam inue-
niat, ut sub praesenti Diéta, appellationes omnes reuideantur, 
neque iustitiae cursus hac quoque in parte impediatur. 

Quod Maiestas sua Caesarea Joannem Krwsith, prius-
Magyar Országgyűlési Emlékek IV. 7 
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quam proscribatur , audiendum esse censet; perlecta est eius 
supplicatio, quam Maiestati suae Caesareae, contra accusatio-
nem Nicolai Balogby porrexit. Sed ex adverso Nicolaus Ba-
logby, cum aliquot íidedignis viris, tum vero etiam Domino 
supremo Capitaneo partium Regni Cisdanubium (sic) comproba-
uit accusationem omnino veram esse. Mitigata tamen proscrip-
cionis poena, Regnicolae nunc statuunt, ut si intra festum 
beati Georgii martiris praedium Saap , violenter ab eo occu-
patum, Nicolao Balogby remiserit, bene, sin minus, Dominus 
supremus Capitaneus babeat plenariam potestatem, illud e 
manibus dicti Krwsith, inbibitione, contradictione et repulsione 
non obstante, statim recuperare, et dicto Nicolao Balogby as-
signare. Idem statuitur de bonis Domini Joannis Pethew? 

Jacobi Kwbiny et Matbiae Herencheny ac aliorum, quae 
dictus Joannes Krwsith violenter occupasse dicitur. 

E t quia Comitatus quoque Hontensis contra dictum 
Krwsith plurimas querelas Maiestati suae Caesareae defert_ 
supplicant Status et Ordines, ut Maiestas sua Cae sarea intel-
lecta eorum supplicatione, clementer se resoluat, et eorum 
gravaminibus graciose medeatur, ut iam tandem tot querelis 
contra dictum Krwsith factis, aliquis finis imponatur. 

Querelas Regnicolarum, contra Transsiluanos factas, 
Maiestas sua Caesarea benigne intellexit, sed rem ad capien-
dam ultiorem informationem reiecit. Verum cum Maiestatem 
suam Caesaream totum Regnum Hungáriáé humiliter et vere 
nunc informet: supplicant Regnicolae, ut illorum insolenciis 
coercendis, absque longioris informationis expectatione ob_ 
uiam eatur. Nam mirum dictu est, quantas contumelias et 
ab illis paciantur; quae nisi auertantur, maiora forte mala 
exinde oriri poterunt. 

De arce Selyn Regnicolae supplicant, ut Maiestas sua 
Caesarea, mentem suam Domino Nicoiao de Bator graciose 
significet, et in ea re iam tandem clementer bonum finem fa-
céré dignetur. 

Pro adaugendo sallario Domini Locumtenentis Palati-
nalis, et Domini personalis praesentiae, adliuc Regnicolae hu-
militer instant, quos in peragendo officio ipsorum et in iti-
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nere ad Eperies non paruos sumptus erogare oportet. Quia 
autem Magistri Protlionotarii personalis praesentiae paucos 
prouentus habent, et ad causas Maiestatis suae Caesareae re-
uidendas a Domino Locumtenente vocati, statim adsunt; sup-
plicant Status et Ordines Regni, ut ipsis et etiam Assessoribus 
Maiestas sua Caesarea, ex Camera sua tam Posoniensi, quam 
Cassouiensi, debitum salarium soluendum mandet. 

Quod attinet ad supplicationes liberarum et montana. 
rum Ciuitatum, ut videlicet illae in vetustis suis libertatibus 
et priuilegiis conseruentur, neque ad telonia soluenda cogan-
tur ; Status et Ordines Regni obseruandas ea in parte censent 
constitutiones anni M.D.LXIX. 

De locis depositionum, nunc quoque idem statuitur, quod 
in decreto Wladislai Regis et constitutionibus praedicti anni 
M.D.LXIX. conclusum fűit; neque alia loca depositionum 
seruentur, nisi ea quae in decretis illis nominatim conscripta 
sunt. De monasterio vero Lecbnicensi. Dominus Magochy 
refert, nunquam ibi fuisse locum depositorium, neque nunc 
esse; sed quod ipse propria vina eo nonnunquam conuehenda 
curaret, quae si cuipiam vendi contingerent, de illis solita tri-
cesima fisco persolueretur. 

Ubi petunt liberarum Montanarumque Ciuitatum Ciues, 
ne Dominis et Nobilibus liceat coriis, equis, bobus et simili-
bus rebus quaestum exercere, videntur minimé dignum postu-
lare, cum negociacio buiusmodi semper omnibus cuiusuis con-
dicionis hominibus libera fuerit. Ideo videtur' Regnicolis, ut 
tam Magnates quam Nobiles quibuslibet mercibus liberam 
negociandi potestatem babeant; ita tarnen, ut de iis rebus 
quas emere, et pro quaestu rursus vendere volueriut, et quae-
stum exercendo, eas extra Regnum eduxerint, iustam trice-
simam fisco persoluant. 

In eo vero , quod cives eorundem liberarum Montana-
rumque Ciuitatum pro alienis debitis aut delictis non capian-
tur aut arestentur, iustum petunt; ideoque Status et Ordi-
nes Regni decernunt obseruanda ea esse, quae in decreto 
maiori Wladislai Regis prolixe de talibus conclusa fuerunt. 

Comitatus Ghemeriensis supplicat Maiestati suae Cae-
sareae, ut cum nunc supremo Comite careat, neque talis per-

7 * 
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sona inueniri possit, quae in Comitatu bona habeat, et cui 
illud officium rite committatur: Maiestas sua Caesarea 
dignetur Vice Comiti autoritatem concedere, ut executiones 
consuetas et juridicas, donec de Comite prouidebitur, pera-
gere possit. 

Caeterum, Dominus Joannes Balassa superioribus die-
bus a Maiestate sua Caesarea, arcem Salgo vocatam, in Comi-
tatu Neugradiensi sitam, per defectum seminis Stepbani De-
rencbeny impetrauit; cumque se in eam de jure Regni sta-
tuere voluisset, eam statucionem in arce sua Dywyn, per eius-
modi bominem Regium, qui suus erat seruitor, clancularie 
peregisse dicitur; ita ut Domina Anna Forgach, Relicta 
"Wolífgangi Derencbeny, et Domina Anna Fanchy, relicta 
dicti olim Stepbani Derencbeny, ad quas dicta arx Salgo, ut-
pote emptitia, deuoluta erat, item Thomas Nagy de Darocz, 
et Walentinus de Watha, qui unam possessionem Rab voca-
tam bono jure possidebant (sicuti ex priuilegiis productis pa-
tet) occultae huiusmodi statutioni contradicere non potuerunt; 
nunc vero idem Dominus Joannes Balassy eosdem in bonis 
illis turbare dicitur. Itaque humiliter Regnicolae supplicant, 
ut Maiestas sua Caesarea huiusmodi occultam statutionem ir-
ritam faciat, et Domino Balassy, ut ab occupandis bonis istis 
abstineat, mandare dignetur. Deinceps autem in huiusmodi 
statutionibus, talis modus observetur, iuxta priores publicas 
constitutiones anno M D L X I I I aeditas, ut quum ad facies 
bonorum statuendorum, ob metum Turcarum aut aliorum lios-
tium, accedi nequit, in locis vicinioribus, et quae prope bona 
statuenda erunt, sed non in propriis donatarii bonis, praesen-
tibus Vicecomite et Judice Nobilium, si qui in eo Comitatu 
erunt, aliisque nobilibus et ignobilibus vicinis et commetaneis, 
palam et manifeste ac publice et non occulte executio peragatur. 
Alioquin, si statutio aliqua imposterum aliter, in fraudem 
juris alieni fieret, causa exinde suscitata, ad sedemque suae 
Maiestatis Caesareae deuoluta, ille qui de fraudulenta et in-
debita huiusmodi statutione conuictus fuerit, contra legitimum 
haeredem in perennali aestimatione bonorum statutorum et 
occupatorum conuincatur, et bona occupata haeredi restituan-
tur, contradictione, inhibitione et repulsione non obstante. 
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Família denique Orozlankew, graui cum querela propo-
suit Statibus et Ordinibus Regni, se post obituin fratris sui 
Nicolai Orozlankewy, in quo semen masculinum defecit, per 
egregium Franciscum Jakossitb, arce Orozlankew et pertinen-
tiis eius indebite et violenter exclusam et bona cum arce ipsa 
per dictum Jakossitb occupata fuisse, quae eos jure sangui-
nis et etiam per judiciariam deliberationem, postremo per 
concordiam, optimo jure concerneret; praesertim cum certam 
partém eorundem bonorum dicta familia faeminei sexus ab 
annis plus viginti pacifice possideat; boc quoque addens, quod 
dictus Jakossitb, litteras et literalia instrumenta ad Cameram 
Maiestatis suae Caesareae detulisset, et passim aliis legenda 
circumtulisset. Itaque Status et Ordines Regni supplicant 
Maiestati suae Caesareae humiliter, ut Maiestas sua Caesarea 
tum arcem, quam literas privilegiales eisdem kaeredibus fae-
minei sexus restituere faciat, et ipsi in integrum restituti, 
jure cuilibet respondebunt. Quod Maiestas sua Caesarea eo 
facilius facere poterit, cum ea bona nunc in manibus Maiesta-
tis suae Caesareae habeantur. 

Praeterea non dissimiliter conqueruntur Nobiles Sigis-
mundus et Gaspar Janoky, filii olim Stephani Janoky, quo-
modo Maiestas sua Caesarea in articulis anni M.D.LXIX., 
ad humilem Statuum et Ordinum supplicationem, bona eorum 
tunc per Cameram Cassouiensem possessa, eidem restitui 
mandauerat, quae iidem pacifice possederunt. Sed sub hac 
Diéta Nobiles Joannes Baxay et Balthasar Kornys, cum 
aliis suis fratribus, eosdem Sigismundum et Gasparem Ja-
nosky, interfecto eorum servitore, et aliis vulneratis, violen-
ter eiecerunt, et bona ab ipsis, tanquam legitimis haeredi-
bus, occuparunt. Cum autem Maiestas sua Caesarea et in 
prioribus anni M.D.LXIX. constitucionibus, hisce iuuenibus 
illa bona et non aliis reddenda commiserit: nunc quoque 
dignetur Maeistas sua Caesarea committere Domino Rube-
ro, ut eiectis dicto Joanne Baxay et Balthasare Kornys, ve-
luti violentis et illegitimis possessoirbus, praemissos Sigis-
mundum et Gasparem Janosky in integrum restituat, et eos-
dem in illis, contra violenciam praedictorum Kornys et Baxay, 
tueatur. De violenta autem spoliatione fiat iudicium, iuxta 
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articulos super huiusmodi indebitis occupationibus, sub tem-
pore Dietarum factis aeditos. 

Postremo Status et Ordiues Regni requisiti sunt in per-
sona Stephani Nagy de Oltarcz, nunc Kanizsae in captiuitate 
existentis, ut apud Maiestatem suam Caesaream pro eo humi-
liter intercederent. Cum itaque Dominus Alapi Capitaneus 
Kanisiensis ac Carolus Haiden Magister Lustracionum, ex 
simultate quadam vetere, inter eos orta, illum apud Maiestatem 
suam Caesaream detulisse, et ut caperetur, curasse dicuntur, 
ipse vero a reuisione iuris se neutiquam subtraliere, sed po-
tius Judicium ultro petere dicat : Status et Ordines Regni hu-
millime supplicant, ut eius supplicationem Maiestas sua Cae-
sarea benignissime exaudiat. Cuius summa est, ut Maiestas 
sua Caesarea eum in iisdem compedibus, quibus nunc viuctus 
est, huc Posonium adducendum, et hic sub praesenti Diéta ju-
dicium de eo administrandum iubeat; quod si ob breuitatem 
temporis id fieri non possit, peracta Diéta, Dominus Locum-
tenens et iudices ordinarii in breui aliquo termino, per Maie-
statem suam Caesaream praefigendo, de eo jus et judicium fa-
ciant; interea autem hic in arce Posoniensi captiuus detinea-
tur, ne sit in potestate et vinculis adversarii sui, qui ei victum 
quoque quotidianum denegare dicitur. Quae quidem peticio 
quoniam Regnicolis iusta visa est, Maiestati suae Caesareae 
pro ea graciose admittenda, unanimiter supplicant. 

Az irat élén : Responsum Hungarorum ad Replicam die 27. Mártii 
exhibitum. 

(Egykorú irat a M. T. -Vkadémia kéziratgyűjteményében.) 

VII. 
1574. Márczius 28. 

Miksa királynak, fiaihoz intézett leirata, az országgyűlés má-
sodik fölterjesztése tárgyában. 

Sacra caesarea ac regia Maiestas domine ac genitor ob-
servandissime. 

Praemisso semper condigno filialis obseruantiae cultu? 

sacrae Maiestati vestrae commodissimam valetudinem, sum-
ma rerum prosperitate auctam, ex animo precamur. 
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Sperabamus equidem inclyti huius Hungáriáé regni Sta-
tus et Ordines, secundo eorum response» ad replicam dato,pro-
pius aliquantulum ad Maiestatis vestrae expectationem accessu-
ros, ac sicuti a Maiestate vestra eisdem Statibus et Ordinibus, 
quoad uspiam fieri potuit, satisfactum est, ita ipsos etiam, con-
sideratis praesertim gravissimis quas Maiestas vestra pro de-
fensione reliquiarum regni in dies sustinere cogitur, difficulta-
til)us, aequissimis eiusdem Maiestatis vestrae postulatis ple-
uius responsuros fuisse. Quia vero nonnullis in rebus, non tam 
ad priuatum Maiestatis vestrae quam publicum communis 
patriae commodum spectantibus, etiamnum difficiliores sese 
exbibent, ac suo more pristinas potissimum regni constitutio -
nes tam instanter urgent, ut ab iis haud facile auelli posse 
videautur ; nos sane eorum arbitrio, quo ad res fert, clementer 
potius indulgendum, quam frustra reluctandum, vel saltem 
eam, quae praesenti rerum et temporum statui conveniat, mo-
derationem adhibendam existimantes, quid nobis.de singulis 
videatur, pro filiali nostra in Maiestatem vestram obseruantia 
et obsequentia, eodem, qui a Statibus est propositus, ordine 
breuiter explicare decreuimus. 

Primum igitur ad dicam quod attinet, cum Maiestas 
vestra oblatum a Statibus et Ordinibus regni, ad biennii spá-
cium, duorum per singulas portás florenorum subsidium suis 
terminis soluendum et exigendum aeeeptauerit; ipsique Ordi-
nes et Status ad Maiestatis vestrae postulationem nouam por-
tarum connumerationem admiserint, ac praeterea ut dicator 
in Sclauonia non secus ac in regno Hungáriáé oculata reui-
sione et villatim colonorum seu portarum numerum conscribat, 
concesserint, simul etiam quoad introduetam minus legitime in 
regno Sclauoniae per vicebanum, prothonotarium ac iudices 
nobilium et eorum vieegerentes dicae detentionem, Maiestatis 
vestrae voluntati sese accomodauerint; hac sane in parte, etsi 
inquisitioni post factam connumerationem in singulis comita-
tibus pro arbitrio Maiestatis vestrae instituendae, quae omnino 
concedenda videbatur, locum dari nolint, benigne tamen ac-
quiescendum et ad sarciendum hunc defectum, camerae Hun-
garicae serio iniungendum existimamus, ut pro eo, ac tenetur 
et res postulat, sedulo et diligenter aduigilet, ne quid dicato-
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ris incuria Maiestatis vestrae rebus incommodi aut detrimenti 
accedat, neue fraudis aliquid committatur, sed ea hoc loci di-
ligentia adhibeatur, ut quod antebac quouis modo neglectum 
sit, deinceps recuperari possit. 

Quod autem Ordines et Status Ruthenos et Yalacbos 
in villis, alias per colonos Hungaros babitatis, degentes et agri-
culturam exercentes, a solutione decimae exemptos baberi cu-
piunt; etsi id minus aequum videatur, benigno tamen Maiesta-
tis vestrae arbitrio permittimus, utrum a suo proposito penitus 
recedere vel articulum bunc in tempus aliud reiicere velit. 

Operarum gratuitarum distributionem Maiestati vestrae 
omnino reseruandam, ideoque denuo conuenienti modo urgen-
dam et quoad eius íieri possit, praesenti tempori atque neces-
sitati accommodandam censemus; innuendo, cum satis com-
pertum sit, adeoque res ipsa doceat, non posse quoad 
laborum gratuitorum distributionem eundem semper modum 
observari, sed tempori potissimum bac in parte serviendum ; ad 
baec praesentem operarum distributionem multis confusioni-
bus obnoxiam ac nonnullis confiniorum locis de exiguo, praeser-
tim vero castello Kalo de nullo quasi laborum gratuitorum sub-
sidio prospectum esse, et vel hanc solum ob causam priorem, 
cui Status et Ordines inliaerendum existimant, de laboribus 
gratuitis Constitutionen! locum habere non posse; plurimum 
autem referre, ut distributio operarum gratuitarum ex quibus 
conseruatio confiniorum magna ex parte dependere videtur^ 
ita instituatur, ne labores usui publico destinati, in priuatum 
commodum distrahantur, vestramque Maiestatem bonum pu-
blicum aut communis patriae incolumitatem cuiquam magis 
ac sibi curae aut cordi fore aut esse haud quaquam animum 
suum inducere posse. Idcirco non immerito Maiestati vestrae 
operarum distributionem videri committendam, offerendo sese 
Maiestatem vestram, rem tanti momenti non ad informationem 
vel pro arbitrio unius vel alterius administraturam, sed adhi-
bitis communibus bellicorum, praecipue vero hungaricorum 
consiliariorum votis atque suffragiis, talem sese hac in parte 
exhibituram esse, ut omnibus innotescere et constare possit 
Maiestatem vestram conuenientem publicae incolumitatis ra-
tionem habuisse; ac proinde eosdem Ordines et Status, ut be-
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nignae Maiestatis vestrae oblationi obsequenter acquiescere 
velint, denuo bortari et requirere, sibique persuasum habere, 
ipsos, rei circumstantiis recte consideratis, hacratione confiniis 
optime prospectnm iri facile aguituros, nec quicquam ulterius 
difficultatis moturos esse. 

Quo in loco haud omittendum, sed omnino inserendum 
videtur, ut si compertum fuerit, prout iam in aliquibus comi-
tatibus re ipsa compertum esse accipimus, quod capitanei vei 
vicecomites aut iudices nobilium, vei alii eiusmodi, pecuniam 
pro gratuitis laboribus a colonis exactam pro se retinuissent, 
eam Maiestas vestra ab iis exigere possit. 

Ad interiectam hoc loci de communiendis et fortifican-
dis castris Zaard, Zenderew, Kalo, Darócz et Sclauonicis con-
finiis mentionem quod attinet, subiiciendum videtur Maiesta-
tem vestram, sicuti antea obtulerit, sui hac in parte officii neu-
tiquam immemorem esse futuram. 

Similiter Maiestatem vestram, commissa sibi operarum 
distributione, ne comitatus Szabolcsensis praestandis huc illuc 
operis gratuitis in tot partes distrahatur, clementer curaturam. 

De laboribus autem quatuor comitatuum Hewes, Pesth, 
Zolnok et Solth, ad arcem Agriensem deputatis, unius anni 
spacio ad oppidum ibidem conuertendis, knie Ordinum et Sta-
tuum petitioni, cum, sicuti facile aestimari potest, arcis muni-
tio longe magis necessaria sit, Maiestatem vestram annuere 
non posse. 

Hoc etiam tempore nec de reseruandis ad arcem Somos-
kew colonis ad eandem pertinentibus, una cum colonis alias 
arci Ghedew per Turcas desolatae subiectis; nec de decimis 
episcopi Yaciensis ad sustentationem eiusdem conducendis, an-
tequam de distributione operarum gratuitarum et de arenda-
tione decimarum conuentum sit, quicquam certi statuendum 
videtur. 

Castellorum Wywar, Swran et Komiathy conuenientem 
rationem arbitramur habendam esse. 

Sic quoad sancti Benedicti Castrum, Ordinibus et Sta-
tibus spes videtur facienda, Maiestatem vestram, habita infor-
matione necessaria, illi loco pro eo ac res postulabit, clemen-
ter prospecturam. 
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Porro consultum adprime foret, si fieri posset, restan-
tias operarum omnesexigi; quia autem in obtinendis iisdem 
magna difficultas futura, ac hoc etiam loci Ordinum et Sta-
tuum petitioni nonnihil tribuendum videatur: idcirco restan-
tiarum exactionem ab anno septuagesimo inchoandam, ac si 
omniuo status suam cantilenam urgeant, eorundem oblationi 
hac etiam in parte acquiescendum. Ut autem Maiestas vestra 
rectius sese resoluere possit, a consilio bellico aut camera 
aulica informationem arbitramur capiendam, quantam restan-
tiae illae pecuniae summám constituant. 

Quod autem in arbitrio cuiuslibet positum esse debeat 
operas gratuitas praestandi, vei, iuxta taxam desuper constitu-
tam, pro iisdem pecunias numerandi; in eo ad manuarios labo-
res quod attinet, priori ordinum responso, quoacl currules 
vero novissimae huic declarationi consentiendum existimamus. 

Ut schedae recognitionales pro praestitis aut solutis 
operis gratis dentur," aequum iudicamus. 

Similiter in exigendis restantiis modum ab Ordinibus 
propositum sequendum censemus. 

Continui etiam ratione, nihil pro hac vice innovandum-
sed Ordinum et Statuum oblationi standum, supremisque ca-
pitaneis serio iniungendum existimamus, ut sedulo animadver-
tant, quo milites et equites armis et equis bene iustructi, debito 
et convenienti numero alantur, minus idonei vero reiiciantur. 

Emendatiouem generalis et particularis nobilium insur, 
rectionis ulterius non urgendam, sed Ordines cohortandos 
arbitramur, ut suae suorumque incolumitatis memores, factae 
oblationi, si res postulet, sese conformes praestare ac sibi 
inuicem prompto animo adesse, et pro certo habere velint, 
Maiestatem vestram, nisi extrema et ineuitabilis necessitas 
id exigat, insurrectionis medio non usuram. 

Quoad Canisam et castella circumiacentia, satis appa-
ret Ordines et Status de eorundem conservatione admodum 
esse solicitos. Idcirco ne animum penitus abiiciant, cogitan-
dum erit de firmandis et augendis castellorum illorum prae-
sidiis. Quia vero nec Maiestas vestra tantos sumptus susti-
nere, nec serenissimus princeps Carolus archidux Austriae, 
patruus noster charissimus eidem oneri obnoxius, sumptibusque 
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exhaustus, quicquam opis conferre; serenissimus autem ar-
chidux Ferdinandus etc., a difficultatibus bellicis plane immú-
nis, sublevandis rei pecuniariae angustiis aliqua ex parte 
opitulari posse videtur: non abs re futurum arbitramur, eun-
dem, coniunctis cum praefato arcbiduce Carolo consiliis, de 
conferendo aliquo pro commnnitione confiniorum subsidio, 
fraterne interpellare, persuasum nobis liabentes Dilectionem 
eius, considerato praesenti rerum et temporum statu, officio 
fratris neutiquam esse defuturam. Id quod Maiestatem ve-
stram obiter saltem monendam duximus. 

Spontaneam deditionem, quam Ordines et Status tacite 
quasi excusare videntur, cum bosti ad propagandos ditionis 
suae terminos, et exiguas quae supersunt regni reliquias nullo 
plane negocio suae potestati subiiciendas, ansam atque occa-
sionem praebeant, nullo modo ferendam, sed positis Ordinibus 
et Statibus ob oculo.s grauissimis quae inde nascuntur incommo-
dis atque periculis, omnino cobercendam, omnemque cum boste 
colludendi occasionem, quoad uspiam fieri possit, recidendam, 
ac bac quidem in parte nihil penitus dissimulandam ar-
bitramur. 

Comitatus Szaladiensis iteratam protestationem neuti-
quam negligendam, sed ne pusillanimitas ista in desperatio-
nem abeat, eiusdem comitatus nobiles spe auxilii, si neces-
sitas ita postulare videbitur, primo etiam tempore praestandi, 
erigendos et confirmandos, ac nisi conatus hostiles cessauerint, 
conuenientem hoc loci prouisionem adhibendam censemus. 

Modum et ordinem de celebrandis iudiciis octaualibus, 
a Statibus et Ordinibus regni propositum, cum appendice 
denuo annexa, a locumtenente scilicet causis diiudicandis 
neminem, nisi ex consiliariorum ordine adhiberi posse, obser-
vandum et sequendum existimamus. 

Quod Ordines et Status Maiestatis vestrae postulationi 
de producendis in re mineraria a solutione urburi exemptio-
niim priuilegiis locum dare renuunt, id sane minus aequum 
putamus. Quia autem iuris ordine causam huiusmodi prose-
quendam innuunt, bac de re nihil amplius mouendum videtur. 

Quoad abrogationem monetae polonicae , etsi inde 
multum scandali et damni nasciturum videamus, quia tamen 
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Statibus et Ordinibus omnino ita videtur, eorundem arbitrio 
nec boc loci ulterius reluctandum arbitramur. 

Decretum contra dominos terrestres, in fauorem colono-
rum antehac sancitum, nunc quoque ratum babendum, ac de 
poena in transgressores constituenda nihil pro hac vice 
agendum. 

De coarctatione viarum. quamuis Maiestas vestra prio-
ribus postulatis de certa latitudine constituenda, merito insi-
stere posset; quia tarnen Status a proposito non videntur reces-
suri, eorundem arbitrio acquiescendum, ipsosque denuo admo-
nendos arbitramur, ut vias pro usu publico satis amplas, 
latas et spatiosas relinquant, quo boariis aut quibuslibet aliis 
negociationem exercentibus, cum gregibus seu armentis peco-
rum aut aliis mercimoniis liber transitus pateat, nec ulterius 
hac de re laborandum sit. 

Aestimationem commeatuum omnino admissum iri 
oportuit, cum alias haud ulla commodior ratio se offerat qua 
miseris colonis magis satisfactum esse possit. Verum quia 
status nouum liunc aestimationis modum omnino renuunt, 
ipsorum sententia pro potiore habenda est. 

Quod autem hoc loci de instituenda certiore et celeri-
ore stipendiorum militarium Solution e, prouentibusque regni 
in usum confiniorum conuertendis mentio iniicitur ; id sane 
tale est, ut formám legis quasi prae se ferre, ideoque silentio 
neutiquam praetereundum videtur. Posset itaque Maiestas 
vestra ostendere, sibi quidem nihil aeque in votis esse, quam 
ut militibus in confiniis constitutis, certis terminis, citra impe-
dimentum aliquod, satisfacere posset; verum Maiestatem 
vestram (quod meridiana luce clarius existat) tot et tantis ex-
pensis aggrauari et distrahi, subsidia etiam tam negligenter 
et oscitanter praestari, ut etiamsi maximé velit, non possit 
tarnen pro suo hac in desiderio undequaque satisfacere, sedulo 
tamen elaboraturam esse, ut quoad uspiam íieri possit, huius 
etiam Statuum et Ordinum admonitionis conueniens ratio 
habeatur. 

De prouentibus autem regni ad usum confiniorum ap-
plicandis, nemini obscurum esse, Maiestatem vestram non so-
lum prouentus ex regno collectos, sed aliorum etiam regno-
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rum et dominiorum ac camerae suae redditus, una cum eo 
quod ab Ordinibus et Statibus imperii pro tempore fuit colla-
tum, subsidio band poenitendo, magna Semper ex parte pro 
conseruatione reliquiarum Hungáriáé alacriter exposuisse, 
adeo, quod regnicolae minus iustam fortassis hoc loci dolendi 
causam habere videantur. 

Ad multos regnicolarum conflictus quod attinet: cum 
Status et Ordines sese ad leges antiquas et ordiuarias refe-
rant, et ab iis licet minus idoneis recedere nolint, conniuen-
dum est. 

Nec de arendatione decimarum, pro hac vice quicquam 
ulterius difficultatis mouendum arbitramur. 

Assentiendum quoque videtur, ut exactiones ultra de-
cimas, duorum videlicet nummorum de singulo manipulo et 
vino pennae, ut vocant, secundum petitionem Ordinum et Sta-
tuum abrogentur. 

Quoad vecturam decimarum, etsi praelati decimum 
quemque manipulum pro vectura suarum decimarum liaud 
grauatim pendere soleant, illud tarnen ad confmia nullo modo 
referendum; sed potius, considerata rei diuersitate, cum apud 
confinia non de priuato sed publico commodo, nec de abro-
ganda colonis debita mercede, sed conseruando saltem pro 
usu confiniorum frumento agatur, diuersum omnino sancien" 
dum atque obseruandurn, ac eiusmodi vecturae condignam 
mercedem arbitramur constituendam. 

De concedendis capitulo Agriensi decimis districtuuni 
Zerench et Geoncz pro se in specie colligendis, etsi camera 
Hungarica dimidiam decimarum illarum partem praedicto 
capitulo concedendam existimet: consultum tamen nobis vide-
retur, quo in statu hoc negocium antehac relictum fuerit istic 
apud cameram aulicam indagare, quo deinceps Maiestas 
vestra rectius sese resoluere possit. 

Quod Status regni nobiles de rebus illis, quae ex agri-
cultura proueniuntj a tricesimae solutione liberos esse volunt: 
hoc licet saepius fuerit per eos postulatum, temen, cum eo prae-
textu domini et nobiles quaestum exercere, indeque fraudes 
plurimae contingere soleant, et prouentus tricesimales minu-
antur, id eis haud concedendum, cumque regni necessitates 
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sint nunc graues, et prouentus fiscijtenues, qui sustinendis tot 
et tantis necessitatibus non sufficiunt, publicam priuatae 
utilitati anteferendam, et Status ac Ordines regni ab bac eo-
rum postulatione bonis rationibus debortandos censemus. De 
illis autem rebus siue victualibus, quas domini et nobiles pro 
usu eorum domestico intra regnum hoc adducunt, vel Yiennae 
in aula Maiestatis vestrae constituti, pro usu mensae et fami-
liae eorum educunt, tricesima non exigenda, rerum autem 
huiusmodi bona consideratio liabenda, et ne quid hoc prae-
textu fraudis committatur, sedulo cavendum, in delinquentes 
etiam debito modo animadvertendum videtur. Si quis autem 
tricesimatorum contra aliquem nobilem peccauerit, is defe-
rendus videtur coram camera Maiestatis vestrae, quae de illo 
tricesimatore, tanquam officiale sibi subiecto, iustitiam admi-
nistrare teneatur, eumque pro demerito puniencli facultatem 
habeat. 

E t cum contra iiltradanubianos tricesimatores plurimae 
sint querelae, eorum petulantiam compescendam arbitramur. 

Decisionem litis inter reuerendissiraum quondam archi-
episcopum Strigoniensem et episcopum Vaciensem, ratione de-
cimarum super villis quibusdam comitatus Neogradiensis mo-
tae, Maiestas vestra in aliud tempus magis opportunum reii-
cere posset. 

In restitutione bonorum per rebelies occupatorum et 
nunc ad arces Maiestatis vestrae possessorum, caute agendum, 
et non tan tum simplici attestationi locum dandum, sed primum 
literas et literalia instrumenta bona illa concernentia, ab illis 
qui bona sua esse practendunt, postulanda et bene discutien-
da, illis vero deficientibus ad viva et fidedigna atque sufficien-
tia testimonia proceclendum, ac si sufficienter probatum fuerit, 
tunc demum ad restitutionem eiusmodi bonorum descenden-
dum videtur. Quodsi autem arx Maiestatis vestrae ad quae 
nunc bona ij>sa possidentur, iis nullo pacto carere posset, boni 
publici potius quam priuatae personae rationem habendam, et 
pro eiusmodi bonis conuenienti aliquo modo transigendum 
existimamus. De piscina in territorio possessionis Rakamaz, 
quam Báthory ad se pertinere, ac coram Maiestatis vestrae 
commissariis id probasse innuit: informatio erit sumenda, quo 
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deinde Maiestas vestra rectius se resoluere possit. Quoad bona 
quae Petro Derencheny, quasi iure obtenta, de facto restitui 
regnicolae supplicant; cum in bonis illis fiscum Maiestatis 
vestrae bonum et liquidum ius habere intelligamus, negocium 
illud ad futuram octauam Eperjesiensem differendum, et tunc 
priuilegia bona illa concernentia denuo discutienda esse cen-
semus. Bona vero illa quae Petro Keglewith et directori cau-
tsarum per diuum quondam imperatorem Ferdinandum, domi-
num et auum nostrum obseruandissimum augustae memoriae, 
collata, et nunc ad arces Yesprimiensem et Tihoniensem oc-
cupata esse dicuntur, cum intelligamus bona illa partim ad 
praeposituram, partim vero ad capitulum Albense pertinere, ea, 
tanquam bona ecclesiae, iuste impetrari non potuisse, et ideo ad 
feliciora usque tempóra pro bono publico ad arces finitimas 
merito possideri iudicamus. 

Ut regnicolae cum Transsylvanis iure agere possint, 
Maiestas vestra, pro eo ac prius obtulit, quamprimum efficere 
dignabitur. 

De redimendis castris ad Austriam et ciuitatibus ad 
Poloniam oppignoratis, item de controuersiis limitaneis primo 
etiam tempore dirimendis priori responso insistendum. 

Ut adiudicatoriae litterae, ratione arcis Kewescl iure 
obtentae, non obstaute annua reuolutione, suum vigorem 
obtiueant et executioni debitae demandari possint, aequum 
iudicamus. 

Quod Status et Ordines regni pro Andrea Balassa in-
tercedunt, et pro arce Kewesd iure amissa aequiualentia bona 
aut precium eius arcis illi refundi petunt; cum sit negocium 
priuatum, priuatim etiam tractandum, nec dietalibus articulis 
immiscendum arbitramur. 

De restitutione conuentus Chornensis, cum Ordines et 
Status hoc etiam negocium tam solicite urgeant, eisdem, nisi 
Maiestati vestrae graue impedimentum aliquod occurrat, sa-
tisfaciendum censemus. 

De maturanda appellationum reuisione, Maiestas vestra, 
pro suo iustitiae cursum promoueudi studio, ita prouidebit, ne 
hac in parte iusta aliqua conquerendi aut dolendi causa cui-
quam possit esse reliqua. 

1 1 2 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

Quoad querelas contra Joannem Krusyth propositas, 
Maiestas vestra, indagata et agnita rei veritate, si praefatum 
Krusyth bona Nicolai Baloghy, vel aliorum violenter aut mi-
nus legitime occupasse compertum fuerit, Ordinum et Statuum 
decreto standum, ac praeter aequitatem spoliatos ante omnia 
restituendos existimamus. Si quid deinde idem Krusyth contra 
eosdem praetensiones habeat, id iuris ordine prosequatur. 

Transmittimus etiam Maiestati Vestrae comitatus Hon-* 
tensis supplicationem, contra eundem Krusith propositam, 
qua in re Maiestas vestra id statuet, quod aequitati conuenire 
videbitur. 

De redigendis intra aequitatis limites Transylvanis, Ma-
iestas vestra, ad cauenda grauiora quae inde oriri possent in-
conuenientia, maturam prouisionem adhibere, de eaque Status 
et Ordines primo etiam tempore edocere dignetur. 

Quod ad controuersiam ratione arcis Selyn, etiamnum 
indecisam pendentem, priori oblationi inhaerendum [est]. 

De augendo locumtenentis palatinalis praesentiae sa-
lario, item soluendo magistris prothonotariis personalis prae-
sentiae stipendio debito : Ordinum et Statuum petitioni an-
nuendum arbitramur. 

Quoad supplicationes liberarum et montenarum ciuita-
tum, cum Status et Ordines regni decernant ciuitates liberas 
et montanas in vetustis suis libertatibus et priuilegiis conser-
uandas, neque ad thelonea soluenda cogendas esse, id ipsum 
autem in theloneis regnicolarum hactenus non obseruatum 
sit, ut deinceps obseruetur, iustum videtur. 

Similiter, ut, secundum decreta diuorum regum et con-
stitutionem regnicolarum anni sexagesimi noni, loca deposi-
tionum mercium vetera obseruentur, aequum iudicamus.